giovani dell'Azione Cattolica a dimenticare ogni motivo di amarezza tra loro, a lavorare tutti d'accordo con piena e filiale sottomissione ai Vescovi, ben sicuro che tutti i Sacri Pastori considereranno come cosa di primaria importanza nel loro ministero il promuovere ed incoraggiare con costante e paterna sollecitudine le opere suddette.

Questa circolare dovrà essere letta in ogni associazione cattolica e pubblicata per intero ed in un solo numero nei giornali cattolici d'Italia.

Nel renderla informata di quanto sopra, con sensi di distinta stima passo a dichiararmi

della S. V. Illma e Rma

Vaticano 28 Luglio 1904.

Servitore  
R. Card. MERRY DEL VAL

## EPISTOLA

DILECTO FILIO NOSTRO

MICHAELI TIT. S. MARIAE PACIFERAЕ

S. R. E. PRESB. CARD. LOGVE ARCHIEPISCOPO ARMACHANO

ARMACHAM

PIVS PP. X

DILECTE FILI NOSTER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**Q**uod publicus rumor iam detulerat tuae Nobis litterae confirmarunt, dedicationem videlicet novi Templi, Deo in honorem Sancti Patricii sacri, feliciter ac secundum spem omnium splendidissime cessisse. Gratulamur tibi praeclare factum catholicisque Hiberniae universis, eo praesertim quod celebritas ista novo testimonio patefecerit quam alte fides in Hibernorum animis haereat quamque ii indivulse cum Beati Petri Cathedra coniungantur. Gratias tibi praeterea de officiosis litteris peramanter agimus; atque ut benevolentiam iterum testemur, qua Hibernorum gentem complectimur, Apostolicam Benedictionem, munera divinorum auspicem, Tibi ceterisque Episcopis, nec non clero ac fidelibus universis effuso corde impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die ix Augusti MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO

VINCENTIO SARDI AB EPISTOLIS NOSTRIS AD PRINCIPES  
CANONICO PETRIANO

PIVS PP. X

DILECTE FILI

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**E**xposuisti Nobis , vixdum a benignitate Nostra ad munus evectus fuisti epistolarum Nostrarum ad Principes conscribendarum, reperisse te in Tabulario tuae curae credito documenta omnia, quae ad Definitionem Dogmatis de Immaculato Conceptu augustae Deiparentis Mariae pertinerent. Usus autem opportunitate celebritatum , quibus , decembri proximo, quinquagesimus annus a dicta Definitione commemorabitur, consilium inivisti ea documenta omnia, si placeret Nobis, in lucem edendi, ac volumen Nostro Nomini dedicandi. Propositorum , dilecte fili, quod iam probavimus, probamus iterum, et volumen dicari Nobis libentissime annuimus. Idque non eo solum quod labore a te suscipiendo Magnae Dei Matri honor accedet; verum etiam quia ex memorata documentorum editione licebit cuique agnoscere qua cunctatione, qua prudentia , quibus diuturnis consiliis

Pius IX, Decessor Noster, in tanti momenti re usus fuerit. Non dubitamus quin librum omnes laeto animo sint excepturi quotquot vel sacrae student eruditioni, vel Sanctam Dei Matrem peculiari pietate prosequuntur. Tibi interea caelestium munera ubertatem adprecamur. Nostrae vero benevolentiae pignus, Apostolicam Benedictionem amantisime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xv Augusti MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

DILECTO FILIO  
MICHAËLI RVA, SACERDOTI  
AC SVPREMO SODALITATIS SALESIANAE MODERATORI

AVGVSTAM TAVRINORVM

PIVS PP. X

DILECTE FILI  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**S**i consentanea meritis expectanda a Nobis benevolentia est, multam erga te dilectionem praeferre Nos equidem decet, qui Salesianam Sodalitatem ad illustriores laudes constanti progressione contendere iamdiu perspicimus. Ab illustri excitata viro, in quo christianarum virtutum exemplar, caritate principe, luceret, atque ad gloriam Deo comparandam candide uniceque adlaborans, maxima coetus commoda societati hominum peperit, quorum perficiendae virtuti multa in toto orbe opera suscepit, praesentium ingenio temporum nullam partem posthabito. Amplificatam mirifice sodalitatem non modo sodalium numero, qui vitam communi instituto agant, sed etiam accessione eorum, qui ob collatam opem et ob sacra emolumenta percepta cooperatorum nomine gaudent, et Ipsi iam pridem novimus et tuo confirmatum testimonio

videmus. Ostendit id et declarat Sodalitatem Salesianam, quod quidem laudi solatioque est, carissimam christiano populo esse, cuius sanctitudini serviens, utilitati servit. Placet tamen fideli omni, omnique aut dioecesi, aut civitati, aut paroeciae commendare illam enixius, velint uti omnes eandem complecti voluntate et gratia progredienti, ea prae-  
sertim de caussa quia in instituenda christiane iuventute, mirum cum quanto convictus humani incremento, sodalitas tota est. Etenim puerorum adolescentiumque formare ani-  
mos rem omnium gravissimam pro conditione temporum putamus; quae sane, quemadmodum vehementissime sollici-  
tudinem Nostram semper exacuit, ita debet ad omne genus  
subsidia Christifidelium incitare voluntates. Hi autem optimum providentissimumque fecerint, si, nomine dato coope-  
ratorum coetui, Salesianam familiam exauxerint; navata enim in hunc modum opera ingenti ipsis ac sodalitati commodo erit, molestiae ipsis non erit. Quoniam vero Salesianis coope-  
ratoribus singularis ac praecellens quaedam significatio favo-  
ris ab utroque Decessore Nostro Pio IX ac Leone XIII fel.  
rec. nullo tempore defuit, sacrarum praecipue indulgentiarum thesauris reclusis, haec ipsa iterare ac renovare libet bene-  
volentiae testimonia, ob eamque rem Indulgencias omnes atque universa privilegia laudato cooperatorum coetui antea tributa, Nos quoque propensissima voluntate concedimus. Ad-  
dimus autem ex intimo corde votum, ut ordo idem coope-  
rantium, tam insigni meritorum nobilitate conspicuus, nume-  
rumque ad tercenta hominum millia, sicut est Nobis relatum,  
brevi tempore assecutus, maiora in dies incrementa capiat,  
eoque, Dei gratia, pertingat ut, sive in urbibus, sive in pagis,

ubicumque aut spiritus foveatur legiferi Salesianorum patris,  
aut alatur amor, novis amplificetur asseclis, rei in primis  
Episcoporum cura favente. Nostrum praeterea studiosum erga  
sodalitatem animum Apostolica Benedictio testetur, quam  
tibi singulisque sodalibus peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvii Augusti MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno secundo.

PIVS PP. X

## LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

GASPAR DEL BVFALO, FAMVLVS DEI VENERABILIS,  
BEATORVM CAELITVM HONORIBVS AVGETVR.

—

### PIVS PP. X

AD PERPETVAM REI MEMORIAM

**S**alutare illud praeceptum, quod Redemptor humani generis Christus dedit discipulis suis « euntes docete omnes gentes », constanti Divinae Providentiae consilio, ita omni aetate in Ecclesia Dei viguit, ut ipsa nunquam strenuis ac solertibus caruerit administris, qui catholicae fidei provehendae studio adducti, divinam sapientiam late populis traderent. Et sane caelestis paterfamilias, qui a prima ad postremam diei horam nunquam cessat conducere operarios in vineam suam ad eam excolendam, novissimis temporibus, cum ob graves civiles perturbationes sacrorum operariorum praesidio indigeret Ecclesia, inter ceteros misit Venerabilem Dei Famulum Gasparem del Bufalo, qui, omni christianarum virtutum laude excellens in assidua Apostolici ministerii exercitatione, vitam ita exegit, ut, supernae veritatis praeco strenuissimus, iure meritoque usurpare potuerit dicta Pauli ad Corinthios: *pro Christo legatione fungimur tamquam Deo exhortante per nos*, Roma, tot sanctorum virorum inclyta mater et altrix, hoc etiam gaudet alumno; in hac enim alma Urbe, die vi Ianuarii MDCCLXXXVI,

piis parentibus ortus, a teneris unguiculis, « sicut lux oriente sole mane absque nubibus rutilat » praeclara, fidei, innocentiae ac pietatis specimina praebuit. Puer adhuc, procul a nugis primae illius aetatis propriis, his unice delectabatur, quae ad Dei cultum instituta videret, altariola industriose componens, sacrasque referens caeremonias inter ceteros pueros, quos, suo praesertim exemplo, timorem Domini et erga parentes reverentiam edocere studebat. Etenim primis illis ab annis tanto erga Deum et proximum amore ferebatur, ut clericali militiae nomen dare constituerit, quo ad gentes infideles evangelizandas pergeret, ibique vitam pro Deo cum sanguine funderet. Quod consilium cum per aetatem exequi non posset, totus in id incubuit, ut sapientia cresceret et gratia coram Deo et hominibus: siquidem in lyceo Gregoriano praeceptorum laudes promeruit atque omnibus exemplo fuit, praesertim quod, piis sibi adiunctis sociis, religionis et caritatis officia cum ipsis exercebat, verboque et opere condiscipulos hortaretur, ut, custodiendo sermones Dei, corrigerent vias suas et immaculati Domino in directione cordis confiterentur. Canonicatu auctus in insigni marciana Basilica et sacerdotio iniciatus pridie Kalendas Augosti anno MDCCCVIII, veluti lucerna super candelabrum posita, refulsit in templo Dei in omnimodis sacri ministerii muneribus obeundis.

Ad pauperum levamen piae Societatis a Sancta Galla incrementa curavit; nocturnum ad Sanctae Mariae in Vincis coetum pietatis palaestram esse voluit; piae Congregationi Sancti Pauli Apostoli pro Clero instituendo multum operis impendit; ac perpetuo studio adductus provehendi cultus pretiosissimi Sanguinis Redemptoris Nostri Iesu Christi, eo

tamquam vexillo munitus, vim omnem suae caritatis exercuit, animum adiiciens omni prope conditioni vitae ad sanctitatem revocandae. Sed cum iam spectata apostolicorum laborum laude floreret, subito tempestas in Gallis oborta totam concussit Europam, ac tum supremum Pontificem, rec. fel. Pium PP. VII Praedecessorem nostrum, tum optimum quemque ex hac Alma Urbe, sanctimoniae ac virtutis domicilio, eiecit. Tum Venerabilis Dei Servus mirum christianaे fortitudinis exemplum edidit; oblata enim illi conditione ut, vel iuxta verba Gallici Praefecti iuraret fidemque et obedientiam sponderet Imperatori, vel, si detrectasset, custodiam et deportationem subiret, tribus sese verbis expedivit gravibus profecto et magnanimis: « *nec possum, nec debo, nec volo* »; et continuo Placentiam, Bononiam, Forum Cornelii, dein in arcem Luci devectus, ne Sanctae Ecclesiae iura nefario iureiurando vel minimum laederet, exilii et carceris aerumnas, invicto quidem animo, toto quadriennio toleravit. In libertatem restitutus ac Romam reversus, Deo ad maiora vocante, Canonicatu se abdicavit, ut animarum saluti vacaret impensius, et aliquot piis Sacerdotibus sibi adsociatis ad sacras expeditiones et spirituales exercitationes, anno Domini MDCCCXIV, prima fundamenta iecit Congregationis presbyterorum saecularium, quam a pretioso Sanguine appellandam esse duxit. Tum Venerabili Dei Famulo per ampla ac maxime laboriosa adsignata Provincia. Nam quemadmodum Christus Deus, intuitus Petrum, optimum illum Piscatorem hominum fore praevidit, ita redux a captivitate clar. mem. Pius PP. VII, Praedecessor Noster, ubi primum convertit oculos in Venerabilem Dei Servum Gasparem, percepisse videtur animo

quae et quanta Deus per eum facturus esset, ideoque voluit ut directionem ac regimen Sacrarum Missionum, tristissima illa tempestate ad innovandos mores atque excitandam pietatem in Pontifícia ditione habendarum, ipse susciperet. Ingens erat messis; pauci pro illius amplitudine operarii; sed dicto audiens Gaspar, exordientis suae Congregationis Alumnos sibi adiungit, Missiones ipsas quasi Congregationis fundamentum constituit, socios alios quaerit et reperit, et Summi Pontificis mandatum promptus atque alacer implet. Seipsum praebens exemplum bonorum operum, praecipue in pietate, humilitate ac mortificationis et poenitentiae spiritu, tamquam bonus Christi adiutor, multorum operariorum animos gerens in Dei gloriam et proximorum utilitatem viginti duos annos constantissime desudavit. Umbriam, Aemiliam, Picenum, Tusciā, Campaniam, Samnium, universas fere mediae Italiae regiones sacris expeditionibus lustravit, nullis laboribus parcens; in habendis enim Missionibus illud sibi proposuerat, nunquam sibi esse quiescendum, nullam valetudinis curam habendam, nullum otium, nullam neque corporis neque animi relaxationem sibi concedendam, ubi de proximorum sempiterna salute ageretur. Quare non difficultate itineris, non coeli inclemētia, non periculis deterritus, oppida, pagos, vicos pedes adibat, apostolicae caritatis vestigiis ubique relictis. Nulla unquam laboris cessatio; modo conciones ad populum habet, modo pueris ac puellis christianam doctrinam tradit, modo coetus virorum ac mulierum separatim alloquitur, modo animam agentibus adsidet, modo aegrotos invisit, solatur animum, morbi molestiam humanissimis officiis lenit. Vere missus a Deo in Apostolatu apparuit; mira eius caritas in

simultatibus et inimiciis dirimendis effulsit; concordiam et tranquillitatem ubique restituit. Ipsi latrones ac nefarii sceleris sontes, e nemrosis latibulis educti, divini verbi praeconis eloquentia tacti, sese admissorum confessione expiabant, ad bonam frugem ultro redeentes. Quocumque iter faceret, pacem habebat comitem, ita ut merito Angelus pacis appellatus sit, et, christiana pietatis in omni coetu excitator, vere salus populis extiterit. Et nostra haec ipsa Roma testis est flagrantissimae caritatis eius. Canonicus enim, ut supra diximus, ad Sancti Marci, per insignis illius Basilicae decori atque utilitati prospexit; tum adolescentium in gymnasiis atque orphanotrophiis degentium, tum pauperum in nocturnis hospitiis receptorum, tum etiam miserorum in custodiis publicis vincitorum spirituali emolumento ac solamini, industrio studio, consuluit. Haec inter, quod sibi proposuerat, perfecit; sub titulo enim Pretiosissimi Sanguinis Christi Domini inchoatam a se Congregationem, divina gratia repletus, sapientibus regulis ita communivit, ut in praesens Ecclesia Sponsa Dei etiam hac nova familia ad uberrimum animarum fructum decorata effulgeat. Aliam institutionem valde perutilem sibi proposuit, cum, Mariae De Matthias consilium eidem petenti de divina vocatione cognoscenda, Institutum Sororum sub eodem titulo Pretiosissimi Sanguinis erigendum clare praedixit et iniunxit, ad puellas in mysteriis fidei erudiendas et in societatis bonum instituendas. Habitum induendum descripsit, et quod pro regulari regimine oportebat praecepit, ideoque iure ac merito Instituti Pater ab ipsis reputatur. Talis cum esset Servus Dei, longe lateque de ipso fama sanctitatis percrebuit, quam caelestibus charismatibus splendidiorem Deus

ipse reddidit. Et sane, ubicumque vestigium posuit Venerabilis idem Dei Servus, rerum faciem immutavit. Morum licentiam coërcet, scandala, etiam inveterata, penitus extirpat, blasphemos homines ab impia consuetudine deterret, vitiorum invitamenta prohibet. Contra, inducuntur boni mores: sacramentorum commendatur frequentia; piae sodalitates instituuntur; pietatis caritatisque christianaee opera efflorescunt; denique, demptis et evulsis in agro Dominico, cuiuscumque modi, zizaniis, fruges uberes effunduntur. Quare non plebi solum, sed viris etiam dignitate ac virtute amplissimis carus aequae ac venerabilis fuit; quos inter, pluribus Romanae Ecclesiae Cardinalibus, et summis quoque Pontificibus Pio VII ac Leoni XII fel. rec. Praedecessoribus Nostris. Tandem Apostolatus sui nunquam intermissis laboribus fractus, ad vitae exitum non imprudens pervenit, sed, toleratis patienter morbi ingravescantis doloribus, caelesti dape refectus, ceterisque Ecclesiae spiritualibus subsidiis munitus, veluti dulci indulgens somno, placidissimo exitu mortalem vitam cum caelesti gloria feliciter commutavit anno MDCCCXXXVII, aetatis suaee quinquagesimo secundo, die XXVIII Decembris mensis, quo sanctorum Martyrum Innocentium triumpho gaudet Ecclesia. Quum pretiosa Sanctorum morte quievit, tredecim extabant Congregationis, quam condiderat, domus, et fama usquequaque diffusa legiferi Patris ac Sacerdotis sanctissimi post obitum illius vividior floruit. Funus, quo Romae elatus est atque in Albanensi Civitate iteratum, curantibus Missionariorum Pretiosissimi Sanguinis familia, clero et populo, iure gloriosum caelestibus etiam signis dici potuit. Biennio vix elapso, de fama Sanctitatis Servi Dei inquire coeptum

est, atque peracto processu ordinario riteque exhibito penes Congregationem sacris tuendis Ritibus praepositam, causa introducta est. Probationibus autem iuridice sumptis ac perpensis, fel. rec. Decessor Noster Leo PP. XIII, xiv Kalendas Apriles, anno MDCCCXC, Venerabilis Dei Servi Gasparis Del Bufalo virtutes heroicum attigisse fastigium, solemnii sanxit decreto. Initia est dein actio de miraculis, quae, eo deprecante, divinitus patrata ferebantur. Nosque, per decretum editum quarto Kalendas Iunii volventis anni, de duabus miraculis, intercessione ipsius Venerabilis Dei famuli a Deo patratis, constare similiter, suprema Nostra Auctoritate, declaravimus. Quum igitur de virtutibus et de duplice miraculo iam esset prolatum iudicium, illud supererat discutendum num idem Venerabilis Dei famulus inter Beatos Caelites tuto foret recensendus. Quod praestitit Dilectus Filius Noster Dominicus S. R. E. Presbyter Cardinalis Ferrata, Causae Relator in generali conventu coram Nobis in Vaticanis Aedibus decimo octavo Kalendas quintiles huius anni habito, omnesque tum Cardinales sacris tuendis ritibus praepositi, tum qui aderant Patres Consultores, unanimi suffragio, affirmative responderunt. Nos vero iterandas esse Deo preces censuimus, ut ad sententiam in tam gravi negotio ferendam caeleste auxilium Nobis compararemus. Octavo vero Kalendas Iulias vertentis anni, die, qui natali faustissimo Ioannis Praecursoris festus elucet, Nos, eucharistico prius litato sacro, adstantibus Cardinalibus Aloisio Triepi, sacerorum Rituum Congregationis Pro-Praefecto, et praefato Dominico Ferrata, Relatore, nec non Venerabili Fratre Diomede Panici, Archiepiscopo Laodicensi, eiusdem Congregationis Secretario, et

Rev. P. Alejandro Verde, S. Fidei Promotore, Suprema Nostra Auctoritate, decrevimus tuto procedi posse ad sollemnem Venerabilis Dei Famuli Gasparis del Bufalo Beatificationem. Quae cum ita sint, Nos, moti precibus universae Congregationis Missionariorum et Sororum Pretiosissimi Sanguinis, harum literarum vi, facultatem facimus ut Venerabilis Dei Famulus Gaspar del Bufalo, Canonicus Basilicae S. Marci de Urbe et Institutator Congregationis Missionariorum Pretiosissimi Sanguinis, Beati nomine in posterum nuncupetur, eiusque corpus et lipsana seu reliquiae, non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae, publicae venerationi proponantur, atque imagines radiis decorentur. Praeterea eadem Apostolica Nostra Auctoritate concedimus ut de illo recitetur Officium et Missa singulis annis de Communi Confessoris non Pontificis cum orationibus propriis, a Nobis approbatis, iuxta Rubricas Missalis et Breviarii Romani. Hanc vero Officii recitationem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat concedimus in hac Alma Urbe Nostra eiusque districtu atque in templis omnibus atque oratoriis, quibus ubique terrarum utitur Congregatio Sacerdotum Missionariorum et praefatarum Sororum sub eodem titulo Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, ab omnibus Christi fidelibus qui horas canonicas recitare teneantur, et, quod ad Missam attinet, ab omnibus Sacerdotibus tum saecularibus tum regularibus ad Ecclesias, in quibus festum agitur, confluentibus, servato decreto Sacrae Rituum Congregationis M. 5862 Urbis et Orbis, die ix Decembris MDCCXCV. Denique concedimus ut sollemnia Beatificationis Venerabilis Dei Famuli Gasparis del Bufalo in Urbe Nostra, in districtu eius ac in supradictis templis celebrentur ad